Valide este documento no site  www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 201805305689468421.

O Município de Bom Jardim garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.bomjardim.ma.gov.br

A

Licitação..................................................................01

PUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO
EXTRATO DO CONTRATO Nº 027/2018 – PMBJ

REF.: Processo Administrativo n.º 122/2017 - Pre-
gão Presencial n.º 057/2017-PMBJ - ÓRGÃO: Municí-
pio de Bom Jardim/MA, através da Secretaria Munici-
pal de Educação - OBJETO: contratação de empresa
especializada para aquisição de Gás GLP (vasilhas e
recargas), visando atender as necessidades das di-
versas secretarias e departamentos do município de
Bom Jardim, tendo como Órgãos participantes a SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
PLANEJAMENTO, SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE, SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
e SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SO-
CIAL, visando o bom desenvolvimento das atividades
nelas desenvolvidas e em apoio a Prefeitura Municipal
de Bom Jardim/MA - VALOR GLOBAL: R$ 78.858,00
(setenta e oito mil oitocentos e cinquenta e oito reais) -
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte de Recursos:
MDE; 02.22 – Manutenção e Desenvolvimento de
Ensino - MDE, Classificação Econômica:
12.361.0012.2132.0000; Classificação Funcional
3.3.90.30.00; Fonte de Recursos: QSE; 02.12 – Se-
cretaria Municipal de Educação, Classificação Eco-
nômica: 12.122.0012.2016.0000; Classificação Funci-
onal 3.3.90.30.00; Fonte de Recursos: FUNDEB 40%;
02.23 – Fundo e Desenvolvimento da Educação
Básica, Classificação Econômica:
12.361.0016.2134.0000; Classificação Funcional
3.3.90.30.00; - PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2018 a
contar da assinatura do contrato. - BASE LEGAL: Lei
Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Lei Federal
nº 8666/93 e demais normas pertinentes à espécie –
SIGNATÁRIOS: ANTONIO ALMEIDA BEZERRA, Se-
cretário Municipal de Educação pela CONTRATANTE
e Manoel Gonçalves Brandão Netto – M. G. BRAN-
DÃO NETTO - ME, pela CONTRATADA. Bom Jardim
– MA, 18 de janeiro de 2018. Wagner Henrique Barce-
los Oliveira - Assessor Jurídico – OAB/MA 12.233.

PUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO
EXTRATO DO CONTRATO Nº 089/2018 – PMBJ

REF.: Processo Administrativo n.º 122/2017 - Pre-
gão Presencial n.º 057/2017-PMBJ - ÓRGÃO: Municí-
pio de Bom Jardim/MA, através da Secretaria Munici-
pal de Saúde - OBJETO: contratação de empresa es-
pecializada para aquisição de Gás GLP (vasilhas e re

cargas), visando atender as necessidades das diver-
sas secretarias e departamentos do município de
Bom Jardim, tendo como Órgãos participantes a SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
PLANEJAMENTO, SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE, SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
e SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SO-
CIAL, visando o bom desenvolvimento das atividades
nelas desenvolvidas e em apoio a Prefeitura Munici-
pal de Bom Jardim/MA - VALOR GLOBAL: R$
59.952,00 (cinquenta e nove mil novecentos e cin-
quenta e dois reais) - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Fonte de Recursos: Recursos Livres - 02.13 – Se-
cretaria Municipal de Saúde, Classificação Econômi-
ca: 10.122.0032.2043.0000; Classificação Funcional
3.3.90.30.00 - PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2018 a
contar da assinatura do contrato. - BASE LEGAL: Lei
Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Lei Fede-
ral nº 8666/93 e demais normas pertinentes à espécie
– SIGNATÁRIOS: SILVANO ANTONIO DE ANDRA-
DE, Secretário Municipal de Saúde pela CONTRA-
TANTE e Manoel Gonçalves Brandão Netto – M. G.
BRANDÃO NETTO - ME, pela CONTRATADA. Bom
Jardim – MA, 18 de janeiro de 2018. Wagner Henri-
que Barcelos Oliveira - Assessor Jurídico – OAB/MA
12.233.

SÚMULA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

REF.: Processo nº 089/2018 - DISPENSA DE LICI-
TAÇÃO - ÓRGÃO: Município de Bom Jardim, através
da sua Secretaria Municipal de Educação - OBJETO:
Contrato de Aluguel de imóvel, situado no Povoado
Barra do Galego, no município de Bom Jardim (MA)
para fins de funcionamento da E.M.E.B São Benedi-
to- PRAZO DE VIGENCIA: 31 (Trinta e um) meses, a
contar da assinatura do Contrato – VALOR MEN-
SAL: R$ 1.000,00 (mil reais) – VALOR TOTAL:
31.000,00 (trinta e um mil reais ) - AMPARO LEGAL:
Art. 24, inciso X, da Lei 8.666/93 - DOTAÇÃO OR-
ÇAMENTÁRIA: 02.12 12.122.0023.2112.0000.
3.3.90.36.00. 02.22 12.365.0012.2012.0000
3.3.90.36.00   02.22 12.361.0012.2132.0000.
3.3.90.36.00. 02.23 12.361.0014.2022.0000.
3.3.90.36.00. 02.23 12.361.0016.2134.0000.
3.3.90.36.00 – PESSOA FÍSICA: JOSÉ DA CRUZ –
RATIFICACAO: Antônio Almeida Bezerra, Secretário
Municipal de Educação Bom Jardim - MA, 17 de Maio
de 2018.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 192/2018/PMBJ

REF.: Processo Administrativo n.º 035/2018 -
Pregão Presencial n.º 019/2018-CPL/PMBJ -
ÓRGÃO: Município de Bom Jardim/MA, através da

27 de Junho  de 2018                          Ano II – Edição Nº 131                             Página 1 de 02

SUMÁRIO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Conforme Lei Municipal nº 650,
de 30 de Março de 2017

Verifique a autenticidade

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM, QUARTA FEIRA, 27 DE JUNHO DE 2018.

Valide este documento no site  www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: : 201805305689468421.

O Município de Bom Jardim garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.bomjardim.ma.gov.br

2

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo - OBJETO:
contratação de empresa para o fornecimento de
tecidos para festa junina, para atender as de-
mandas das Secretarias Municipais de Cultura e
Turismo, e de Assistência Social,  do Município  de
Bom Jardim - MA, em conformidade com as especifi-
cações técnicas e quantitativos do Termo de Referên-
cia (ANEXO I) do Edital do PREGÃO PRESENCIAL nº
019/2018/CPL, e de acordo com a proposta da Con-
tratada que integram o presente Contrato, inde-
pendente de transcrição - VALOR GLOBAL: R$
41.287,50 (Quarenta e um mil duzentos e oitenta e
sete reais e cinquenta centavos) - DOTAÇÃO OR-
ÇAMENTÁRIA: 02.18 – SECRETARIA MUNICIPAL
DE CULTURA E TURISMO 13.392.0086.2070.0000 –
Apoio, Incentivo a Produção e à Difusão das Mani-
festações Culturais  3.3.90.30.00 – Material de
Consumo. Fonte de Recurso: Recursos Livres. -
PRAZO DE VIGÊNCIA: da assinatura do contrato até
dia 31/12/2018 - BASE LEGAL: Lei nº 8.666, de 21 de
junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de
2002 e demais normas pertinentes à espécie –
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
E TURISMO, representada pelo Sr. Francisco Alves
de Araújo, Prefeito Municipal pela CONTRATANTE e
A. G. DA SILVA LOPES – ME, representada pela Sra.
Antonia Gomes da Silva Lopes, pela CONTRATADA.
Bom Jardim – MA, 29 de maio de 2018. Wagner Hen-
rique Barcelos Oliveira - Assessor Jurídico – OAB/MA
12.233.

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

REF.: Processo nº. 072/2018 – PMBJ, PREGÃO
PRESENCIAL nº 046/2018-CPL/PMBJ. ORGÃO:
Município de Bom Jardim/MA, através da SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. Homologo o proce-
dimento licitatório na modalidade PREGÃO PRESEN-
CIAL SRP n.º 046/2018/CPL/PMBJ, em favor da em-
presa ARCO YIRIS COMÉRCIO EIRELI, inscrita no
Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ do Mi-
nistério da Fazenda sob o nº 26.374.448/0001-69, Va-
lor Global de R$ 419.639,00 (quatrocentos e deze-
nove mil seiscentos e trinta e nove reais), que con-
siste no “eventual FORNECIMENTO DE MATERIAIS
DE HIGIENE, BRINQUEDOS PEDAGÓGICOS, U-
TENSÍLIOS DE COZINHA E MATERIAIS DE EXPE-
DIENTE QUE SERÃO UTILIZADOS NO PROGRA-
MABRASIL CARINHOSO, para atender as demandas
da Secretaria Municipal de Educação, município de
Bom Jardim/MA”. 19 de junho de 2018. FRANCIS-
COALVES DE ARAUJO - Prefeito Municipal de Bom
Jardim/MA.

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

REF.: Processo nº. 061/2018 – PMBJ, Pregão Pre-
sencial SRP nº 025/2018-CPL/PMBJ.ORGÃO: Muni-
cípio de Bom Jardim/MA, através da SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE. Homologo o procedimento
licitatório na modalidade Pregão Presencial SRP n.º
025/2018/CPL/PMBJ, em favor da empresa DULCI

MAR ARANHA SOARES, inscrita no Cadastro Naci-
onal de Pessoa Jurídica – CNPJ do Ministério da Fa-
zenda sob o nº 06.367.080/0001-02, Valor Global de
R$ 123.516,70 (Cento e vinte e três mil quinhentos e
dezesseis reais e setenta centavos), que consiste no
registro de preços para eventual “REGISTRO DE
PREÇOS PARA EVENTUAL FORNECIMENTO
DE UNIFORMES/COLETES, AFINS E MATERI-
AS DIVERSOS, PARA ATENDER AS DEMAN-
DAS DOS AGENTES DE ENDEMIAS, DE INTE-
RESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚ-
DE DE BOM JARDIM/MA, visando o bom desen-
volvimento das atividades nelas desenvolvidas e em
apoio a Prefeitura Municipal de Bom Jardim/MA”. 26
de junho de 2018. FRANCISCO ALVES DE ARAUJO
- Prefeito Municipal de Bom Jardim/MA.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 043/2018–CPL/PMBJ

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 098/2018

A PREGOEIRA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM
JARDIM, ESTADO DO MARANHÃO realizará, às
15h00min do dia 11 de julho de 2018, no Auditório
da Prefeitura Municipal, na sede da Prefeitura Mu-
nicipal, situada na Avenida José Pedro Vasconcelos,
S/N, Centro, Bom Jardim/MA, CEP: 65.380-000, lic-
itação na modalidade Pregão, na forma Presencial,
do tipo menor preço, objetivando o registro de preços
para eventual contratação de empresa especializada
no fornecimento sob demanda de Gases Medicinais
para atender as necessidades do Hospital Municipal
Adroaldo Alves Matos, na forma da Lei Federal nº
10.520/2002, Decreto Federal nº 3.555/2000, Lei
Complementar nº 123/2006, aplicando, subsidiari-
amente, no que couber, a Lei Federal nº 8.666/1993 e
demais normas pertinentes à espécie. O Edital e seus
anexos estão à disposição dos interessados na sede
da CPL para consulta ou retirada, ao custo de 02
(duas) resmas de papel A4, no horário de 08 às
12hrs. Informações adicionais no mesmo endereço.

Bom Jardim/MA, 25 de junho de 2018.

Neila Melo Bezerra
Pregoeira Oficial

ESTADO DO MARANHÃO
D I Á R I O  O F I C I A L

---------------------------------

Poder Executivo
Av. José Pedro Vasconcelos,
S/N, Centro, CEP 65.380-000

Bom Jardim/MA

SITE: www.bomjardim.ma.gov.br

Francisco Alves de Araújo

Prefeito

Verifique a autenticidade

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação